(Sacy.)

nas acciperet, aliquid ediderunt illustre, propter quod nobile virorum fortium cognomen consecuti sunt. Quorum aliqui terni in suis ordinibus constituuntur, quorum gesta, quia aliis Scripturæ locis consignata non sunt, non possunt tradi non obscurè, quia non est unde ab interprete lucis aliquid assumi possit. Quare ex hac disputatione brevi, ut opinor, emergemus.

**SEDENS IN CATHEDRA SAPIENTISSIMUS PRINCEPS INTER TRES.** Hic locus nonnihil nobis exhibebit negotii, neque enim habemus ex Scripturâ quis sit hic princeps inter tres, id est, inter omnes; nam tres isti alias omnibus dicuntur esse prælati. Et primum contra quam nonnulli existimârunt, non est iste David; tum quia cum alia plurima gesta fuerint à Davide, non videbantur sic esse hoc loco prætermittenda; ut nullum illorum audiremus. Deinde, quia codices à Sixto correcti post David adhibent distinctionis notam, ita ut nomen illud potius ad superiora referatur in obliquo, quam ut in recto ad illa quæ sequuntur. Et facit quod nomini *David* nota præponitur dativi casus *le David*. Quare sensus erit: *Hæc fuerunt nomina fortium, qui fuerunt Davidi.* Sed est gravissima ratio, quia lib. I Paral. c. 11, v. 10, ubi virorum fortium nomina notantur, primus in primo ternario non ponitur David, sed Jesbaam. Sic exposuit Hieronymus qui lib. 2 Reg. reddidit, *sedens in cathedrâ*, ubi videtur pro nomine proprio illius significationem adhibuisse. Obscurum est, et omnino difficile causam invenire, cur hic, qui omnium in fortitudine ac sapientia numeratur primus, et princeps appellatur, duo hæc habuerit nomina; et uno loco dicatur *sapientissimus*, in altero *filius Hachamoni*. Hic mihi divinandum est, faxit Deus ne abs re.

Et primum observâ apud Hebræos allusiones esse plurimas, et paranomasias ad propria nomina, et ab illis modico flexu desumi atque formari communia: quo modo Nabal cum allusione ad proprium nomen vocatur *stultus* lib. I Reg. c. 23, et Jerem. c. 20, *Phassar*, cum allusione ad nomen illud vocatus est: *Pavor undique*. Sic Noemi Ruth cap. 1, cum allusione ad nomen Hebraicum, quod tunc audiatur, negat se esse Noemi, id est, pulchram. Erat Jesbaam, ut appareat, filius Hachamoni, quod nomen sapientem sonat, et tres prime litteræ radicales nominis *Jesbaam*, sedere, vel sedentem, significant, et, ut interpretatur Hieronymus in Traditionibus ad c. 11, lib. I Paralip.

idem valet atque, *sedens in populo*, quod perinde est atque sedens in tribunal et cathedrali. Cum ergo vulgus hominum filium videret vocari Hachamoni, filium appellavit sapientis; quod juxta Hebræorum idioma idem est atque homo sapiens: cùmque sapiens in cathedrali sedere soleat, et nomen ipsum proprium sedere, aut aliquid quod sessionem indicat, importet, illum appellavit sapientem, et sedentem in cathedrali. Quare, *sedens in cathedrali sapientissimus*, idem est, quod, *Jesbaam filius Hachamoni*. Ita videntur duo hæc loca posse non difficile componi; hæc mea conjectura est; si quis meliorem aliquam attulerit, aut magis idoneam explicationem, gratus accipiam. Certè hoc nomen esse proprium docent translationes quædam. Septuaginta vertunt *Jebastha Chanæum*, Josephus lib. 7, cap. 10, Issenum, vel Eusebium.

Sunt, ut dixi, qui haec verba de Davide exponant. Ita Hebræi, ut docet Hieronymus in Traditionibus in lib. I Paralip. et Chaldæus. Item Lyra et Dionysius, et videtur hanc sententiam Abulensis probare q. 7, licet aliud statuat q. 9. Oppositum tenent quidam ex Hebreis, et Josephus lib. 7, cap. 10, licet ibi nomen Hebraicum aliter convertat Eusebius, vel, ut habet altera translatio, Issenum filium Achimæi, Hugo, Vatablus, Cajetanus, Glossa, et hoc, ut dixi, probabilius est, et docet aperte Septuaginta translatio, quæ virum hunc dicit esse à Davide diversum. Laudatur porrò hic à sapientia, quam paterni nominis indicat notatio, quia in duce, qualis hic videtur fuisse, magis est necessaria prudentia, quæ commissas sibi moderatur acies, et in omnibus utiliter pugnat, quam robur, quod non tam ducis, quam gregarii militis commendatio est, juxta illud Proverb. 6: *Melior est sapientia, quam vires*. Hic porrò inter tres primos princeps esse dicitur, atque adeò inter omnes, quorum hic textur catalogus, quia etiam hi tres, qui in prima robustorum classe statuantur, principes omnium judicati sunt.

Sunt qui illud, *sedens in cathedrali*, ad Davidem referant, neque tamen de illo capiant id quod proximè sequitur, sed de alio quodam, cuius silent nomen. Tigurina: *Hæc sunt nomina herorum, quos habuit David, cum sederet in solio sapientie*. Alii nomen proprium adhibent illius, qui fortium vocatur princeps, aliud tamen à Jesbaam, nempe *Adino Enita*, pro quo Vulgatus reddidit, *tererrimus ligni vermiculus*. Ita Sanctes, Pagninus et Cajetanus. Septuaginta

vocant, *Adinon Assonæum*. Sed ista non benè cùm hoc loco, neque cum c. 11 lib. I Paralip. convenient.

**IPSE EST QUASI TERERRIMUS LIGNI VERMICULUS**(1), QUI INTERFECIT OCTINGENTOS IMPETU UNO (2). Hic apparet Jesbaam, aut, ut aliqui arbitrantur, sapientia Davidis, qui prudenter et tecte sic instruxit et ordinavit acies, aut sic ipse scienter et callidè aggressus est inimicorum castra, ut prius tantus hostium ceciderit numerus, quam se ab adversario oppugnari sentirent. Huc enim spectare arbitror comparationem à vermiculo sumptam, qui sensim corrodit lignum, eoque adigit tacito atque latenti morsu, ut lignum, licet magnæ firmitatis ac molis, exeat tamen, terebret et corrumpat. Sic etiam Jesbaam cum sua mollicitate atque silentio nihil videretur esse perfecturus, magnam tamen inopinatò edidit inimicorum stragam. Ita exponit Rabanus. Ubi Vulgatus, *tererrimus ligni vermiculus*, Hebr. est, *Adino*, quod molle aliquid, tenerum et delicatum significat; cùmque in ligno aliqua reperiantur delicate ac mollia, nempe novelli rami, qui nondum obduruerunt, neque assumperunt à tempore aliquid firmitatis; item vermiculus, qui in ligno latet, sicut in vestimento tinea, qui teredo vocatur; in hanc secundam sententiam exposuit Vulgatus, commodissimo sensu, eo nempe quem proximè produximus. Qui sane nobis probandus, et primo statuendus est loco. Sed est euam sensus non alienus si tenerum illud et molle aliquid esse dicas, quod e trunco proximè aut

(1) Tropologicè, sancti qui in sapientia et virtute eminent, apud se et alios sunthumillimi et mansuetissimi, quasi vermiculi; idem tamen contra vitia et dæmones sunt fortissimi instar leonum. (Corn. à Lap.)

(2) Allegoricè, Jesbaam fuit typus Christi, qui uno impetu, id est, sermonis imperio, legionem expulit dæmonum, Lucæ 8, 30, ait Angelom; imò in cruce superavit omnes dæmones, omnia peccata, mortem et infernum. Audi Rupert. lib. 2, c. 58: In Christo fuit spiritus humiliatus, quasi tererrimus ligni vermiculus, quo due quasi vermen, et non hominem se conteri percessus est; in hoc Verbum Dei est in unam eamdemque personam unitum homini, quod et fortitudo ejus est, in qua percussit octingentos impetu uno; mortuus enim semel spoliavit inferos, et nunc sedens in cathedrali omnes judicaturus est, vivos et mortuos. Quis omnium fortium angelorum aut hominum hucusque pervenit? Fuerunt post eum tres fortissimi, videlicet Apostoli primi prædicatores Trinitatis, quorum fortitudinem et nominibus propriis tres illi primi ordinis fortis pulchre exprimit. Hi tres Apostoli sunt, SS. Petrus, Jacobus et Joannes. (Corn. à Lap.)

ex stirpe pullulat. Tunc verò rarum aliquid et prodigio simile narratur. Nam occidere octingentos prædurrà, crassaque vacerrà, ac perticâ, que armatum galeâ caput frangat et excerebret, non ita mirabile: at si hæc præstet novellum aliquid et tenerum germin, quod vim habet nullam tumoris ac vulneris, id multum habet admirationis. Talis videri potest princeps iste robustorum, qui cùm esset aut instar vermiculi, qui à ligno gignitur, aut instar termitis, qui vim habet nullam, aut impetum ad ferendum, sternere tamen potuit impetu uno non minus octingentis.

Alii, ut diximus, pro *ligni vermiculo*, Adino Esnita, quem patrem esse putant Jesbaam, aut certè nomen esse proprium illius viri, qui primus omnium et robustissimus existimabatur. Chaldæus illud, *tenerum et delicatum*, cum Davide conjungit; neque quidquam hic de vermiculo ac ligno. Quod etiam facit Hispanica translatio, quæ sic reddit: *David el asentado en la cathedral, muy sabio, cabeca de los tres caballeros, el era el deleytoso excellente*.

**QUI INTERFECIT OCTINGENTOS IMPETU UNO.** Quando id acciderit, non constat. Quomodo ab uno homine tanta potuerit patrari cædes, nisi extraordinario aliquo subsidio Deus coepit promovere, non appetet. Scimus à Samsone penè inermi mille homines, illosque neque inermes, neque infirmos interfectos esse. Scimus à Jonathâ lib. I Reg. c. 14, multorum hominum editam stragam. Sed scimus in Samsonem Spiritum irruisse Domini, Jud. cap. 15, v. 14, et Jonatham auspice, ducente et adjuvante Deo, rem totam peregrisse. Sic fortasse iste Jesbaam Spiritu instinctus divino aggressus est hostes, quos unâ expeditione, atque impetu prostravit. Neque tamen ille ideò fortis non fuit; magni enim est roboris et audacis animi hostium et multorum numero, et præstantium robore congressum non timere: neque Samsoni aut Jonathæ, dum aliquid tentarunt supra humanarum virium facultatem, divinus vel instinctus, vel favor fortitudinis nomen et gloriam ademit.

Si Jesbaam iste cohortis aliquis aut legionis dux fuit, non est cur tantum illi tribuatur laudis, quod octingentos uno extinxerit impetu, quia id quivis faceret è populo, modò cohors illa ex strenuo ac veterano milite constaret; quanquam non vulgaris sapientia est à quâ hic in præsentia laudatur, rem ita moderari, ut sine ullo suorum detrimento tantam hostium multitudinem tam brevi facilèque